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新聞稿 
二零零八年二月十四日 

 
宏利金融全年及第四季業績同創新高 

 
加拿大多倫多 – 宏利金融有限公司（香港聯交所股份代號：0945）宣布，二零零七年度的股東收

入淨額創新高達四十三億零二百萬加元，較二零零六年增加百分之八。全面攤薄每股盈利為二點

七八加元，較去年的二點五一加元增長百分之十一。此外，普通股股東資金回報 1 由二零零六年

的百分之十六點八上升至二零零七年的百分之十八點四，刷新歷來紀錄。 
 
宏利金融總裁兼首席執行官鄧立忠表示：「宏利各線業務第四季及全年的銷售成績同創新高，本

人為此超卓表現深感高興。宏利的產品銷情持續強勁，加上資產質素極佳，財政實力雄厚，即使

金融市場未來數月料將持續波動，我們亦能應付自如。」 
 
宏利金融二零零七年第四季的股東盈利刷新紀錄，達十一億四千四百萬加元，較去年同期增加百

分之四。全面攤薄每股盈利為零點七五加元，較去年同期上升百分之七。加元轉強令年內盈利減

少一億六千三百萬加元。若按固定幣值基礎計算，股東盈利及每股盈利的增幅分別為百分之十九

及百分之二十三。第四季普通股股東資金回報1為百分之二十點五，打破歷來紀錄，較二零零六

年同期上升二百五十個基點。  
 
宏利金融高級行政副總裁兼首席財務總監雷鵬智表示：「儘管股市表現偏軟及利率走勢帶來負面

影響，但宏利憑藉多元化的投資組合，在季內仍能取得理想的整體投資表現。此外，產品銷情暢

旺及開支控制得宜，亦有助帶動第四季的盈利及股東資金回報上升。」 
 
宏利金融各業務部的產品銷售於第四季皆錄得強勁升幅，其中保險業務的銷售達六億四千二百萬

加元，較去年同期上升百分之十五，而財富管理業務的銷售達一百一十五億加元，較去年同期增

加百分之二十四。多項業務於第四季皆取得破紀錄的銷售佳績，其中包括： 
 

• 恒康變額年金的銷售達二十八億美元，上升百分之二十七 
• 恒康人壽保險業務的銷售達三億一千六百萬美元， 飆升百分之五十四 
• 加拿大個人壽險業務的銷售達六千五百萬加元，上升百分之十八 
• 加拿大個人財富管理業務的銷售達二十五億加元，升幅達百分之三十九 
• 香港財富管理業務的銷售達五億一千一百萬美元，大幅飆升百分之一百零六 
• 其他亞洲地區財富管理業務的銷售達五億五千四百萬美元，激增百分之一百零四 
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1 普通股股東資金回報並無計入待售證券及現金流量對沖所得的累計其他綜合收入。 
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受惠於強勁銷售表現及各線業務的資產皆錄得增長，第四季及全年新造業務的內涵價值同時創出

新高。第四季新造業務的內涵價值為六億五千九百萬加元，較去年同期上升百分之三十八，而全

年新造業務的內涵價值則為二十一億八千九百萬加元，較二零零六年上升百分之十八。 

 
二零零七年的保費及存款達六百九十四億加元，刷新公司紀錄。第四季保費及存款上升至一百七

十四億加元，較去年同期增長百分之十，主要因為產品銷量節節上升及經常性保費及存款增多所

致。若按固定幣值基礎計算，第四季及全年的保費及存款增幅分別為百分之二十三及百分之十

二。 
 
基於匯率變動的影響，於二零零七年十二月三十一日，管理資產總額較去年十二月三十一日下跌

百分之四至三千九百六十三億加元。若撇除年內匯率變動所帶來的負面影響，管理資產總額應錄

得百分之八的增幅。 
 
 
業績概覽 
 
美國 

 
• 恒康變額年金第四季的銷售額達二十八億美元，較去年同期增長百分之二十七，而全年的

銷售總額更升至破紀錄的一百零八億美元，較去年上升百分之十八。產品銷情凌厲，帶動

現金流量淨額升至四十八億美元，刷新歷來紀錄。繼於去年十一月公布與 Edward Jones 組

成分銷夥伴後，恒康變額年金於本季亦公布多項業務計劃，其中包括： 

•  推出全新的保證提取權益附加保障選項「Principal Returns」。新產品具備兩項特色，除

了每年為客戶提供相等於本金百分之八的即時收入外，客戶亦可選擇讓資金滾存以兼享

本金保障及投資獲利的機會。此項全新的附加保障與廣受歡迎的終身提取權益互相配

合，而後者主要為選擇暫時不提取收入的客戶而設。 

•  為「Venture Variable Annuities」投資平台引入兩項全新的組合基金。該兩項基金主要投

資於在業內享負盛名的 American Funds 旗下之基金組合。 

• 恒康人壽保險第四季及全年的銷售成績皆刷新紀錄，各主要分銷渠道及產品類別的銷售均

全線上升。全年的銷售成績錄得強勁升幅，不但較去年增長百分之十五，更高踞業界首

位。恒康人壽保險於產品開發方面不斷推陳出新，因此能攀上最新公布的美國第三季整體

壽險銷售額榜首
2。 

• 有賴零售及團體業務的銷售表現突出，恒康長期護理業務二零零七年全年的產品銷售達破

紀錄的一億九千七百萬美元，較二零零六年上升百分之二十四。 
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2 資料根據美國壽險業市場拓展及研究協會(LIMRA)二零零七年第三季的整體壽險銷售數字。 
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加拿大 

• 加拿大個人財富管理業務第四季及全年的銷售成績皆創新高，反映宏利於二零零六年底在

加拿大市場推出具備保證最低提取總額特色的「IncomePlus」深受客戶歡迎。個人財富管理

業務於二零零七年第四季再接再厲，推出提供終身保證的「IncomePlus」改良版，帶動季內

獨立基金產品的銷售較去年同期大幅增長逾百分之四十。「IncomePlus」於二零零七年的認

購金額接近三十億加元，當中包括新銷售及自客戶轉移產品而帶來的資金。 

• 宏利銀行第四季的資產超越一百億加元，較去年同期多增百分之二十六。在「Manulife 
One」銷路強勁的帶動下，第四季的貸款金額高達九億二千八百萬加元，較去年同期大增百

分之四十五。 

• 二零零七年團體儲蓄及退休方案的保費及存款升破三十億加元，主要是因為銷售創新高所

致，其中包括成功取得多項大額生意及加拿大其中一宗金額最大的界定供款退休金計劃生

意。 

• 個人壽險業務第四季及全年的銷售分別較去年增長百分之十八及百分之十五。銷售成績刷

新紀錄，反映產品組合更具競爭力及服務質素不斷提升有助刺激銷情。 

 

亞洲及日本業務部 

• 日本變額年金產品的銷路強勁及續保率保持理想，帶動現金流量淨額於二零零七年上升至

二十六億美元，打破歷來紀錄。除繼續由現有的分銷渠道銷售新產品外，宏利日本已於第

四季引入另外五家金融機構開始參與銷售。 

• 香港財富管理業務第四季的銷售總額較去年同期增長逾倍。個人財富管理業務及退休金業

務的合計銷售額刷新第四季及全年紀錄，主要因為投資相連保險產品的銷情凌厲，以及新

推出的產品廣受市場歡迎所致。 

• 在其他亞洲業務地區，財富管理產品的銷售額於第四季及全年亦同創新高。隨著新產品陸

續面世及分銷渠道不斷拓展，絕大部份業務地區的產品銷量均告上升。 

• 宏利金融繼續積極拓展中國的保險市場，於第四季再獲發五個經營牌照，使其國內城市經

營牌照增至二十八個，為內地外資壽險公司之冠。 

• Craig Bromley 於第四季接替退休的 Geoff Crickmay，出任宏利日本的總裁兼首席行政總

監。Geoff Crickmay 已效力宏利金融三十七年。 
 
 

企業 

• 宏利金融的附屬公司宏利人壽保險公司早前宣布全數贖回已發行非累積 A 類優先股系列

六，整個過程已於季內順利完成。該等優先股的息率為六點一厘。贖回優先股有助宏利金

融達到持續有效管理資本之目的。 
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• 公司於另一份新聞稿公布，董事會批准公司第四季度派發的每股普通股股息為零點二四加

元，將於二零零八年三月十九日或以後派發予於二零零八年二月二十七日營業時間結束時

名列宏利金融名冊之註冊股東。 
 

殊榮 
• 宏利金融於季內榮獲以下多項殊榮： 
 

•  宏利於亞洲獲選為「全年最佳人壽保險公司」，而香港的宏利人壽保險（國際）有限公

司則榮獲《財富》雜誌選為大中華區「最佳領袖培訓企業」第四名。此兩項獎項旨在表

揚具有領導地位及在領袖培育方面表現超卓，並且能夠秉承專業精神、為客戶提供超卓

服務及致力推陳出新的企業。 

•  恒康退休計劃服務憑著卓越的傳訊工作表現，獲美國傳訊專業人員聯盟頒發十三個奬

項。而其中九項更屬「二零零七年百大傳訊資料」大獎，表現傲視一眾金融服務機構。 

•  恒康變額年金的變額年金銷售資料、名為「It’s About Time」的市場推廣計劃，以及專

宏利金融加拿大個人財富管理運作部榮獲全國品質學院卓越質素計劃(NQI PEP®)的第三

宏利憑「 」於今年「加拿大投資大獎」中勇奪多項殊榮，包括「最佳嶄新計

 

理層討論及分析 

務業績概覽 

季度業績 全年 
 二零零七年

為保險顧問、公眾人士及 JH Signature™而設的網站，榮獲保險及財務傳訊協會頒發三

項大獎及優異獎。 

•  
級認證，以表揚其於領導能力、專業人才、客戶服務及業務流程等各方面皆表現出眾。

加拿大個人財富管理運作部負責為宏利投資及宏利證券國際業務提供支援服務。 

•  IncomePlus
劃大獎」及「加拿大投資市場推廣大奬」，以嘉許其於加拿大市場率先引入首項具備保

證最低提取權益的產品，並致力提升產品質素。此外，在宏利加拿大業務部榮獲保險及

財務傳訊協會所頒發的五項大獎之中，其中兩項是由「IncomePlus」奪得。 

 
管
 
財

（未經審核） 
 
 

二零零七年

第三季 

二零零六年

第四季 第四季 

二零零七年 零零六年二  

股東收入淨額（百萬加元）        4,302 3,985
 
年度化) 

17 16 15 69 64
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1,144 1,070 1,100
每股普通股攤薄盈利（加元） 0.75 0.70 0.70 2.78 2.51
普通股股東資金回報 (百分比， 20.5 18.9 18.0 18.4 16.8
保費及存款（百萬加元） ,414 ,797 ,819 ,438 ,939
管理資產（十億加元） 396.3 399.3 414.4  
資本（十億加元） 27.5 27.3 29.6  
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由二零零七年一月一日起，宏利金融採用四項新的加拿大會計準則，即金融工具－ 確認及計

入淨額

算、對沖、綜合收入及槓桿租賃會計。會計政策的變動對第四季的股東收入淨額並無重大影響。 
 
收  

二零零七年第四季之股東收入淨額為十一億四千四百萬加元，與二零零六年同期的十

股攤薄盈利及普通股股東資金回報

宏利金融於

一億加元比較，上升百分之四。收入淨額上升，主要是由於財富管理業務的管理資產增加令收費

收入上升，以及投資表現理想所致。然而，股市表現偏軟為獨立基金保證儲備帶來負面影響，加

上利率下降，以致部份盈利增幅遭抵銷。此外，加元轉強亦令季內盈利減少一億六千三百萬加

元。二零零七年全年股東收入淨額為四十三億零二百萬加元，較二零零六年的三十九億八千五百

萬加元上升百分之八。若撇除匯率變動的影響，二零零七年第四季及全年的盈利升幅分別為百分

之十九及百分之十四。 
 
每  

為零點七五加元，較二零零六年同期上升百分之七，若撇

 
保費及存款

二零零七年第四季每股普通股攤薄盈利

除匯率變動的影響，升幅則為百分之二十三。管理層在計算普通股股東資金回報時，並無計入待

售證券及現金流量對沖所得的累計其他綜合收入。二零零七年第四季的普通股股東資金回報為百

分之二十點五，較二零零六年同期的百分之十八上升二百五十個基點（有關非公認會計準則之財

務衡量見第十頁）。 

 
四季的保費及存款達一百七十四億加元，較二零零六年同期的一百五十八億加元增

理資產

二零零七年第

加百分之十。保費及存款增加，反映各業務部皆錄得銷售增長，其中恒康人壽保險業務、加拿大

個人壽險業務及加拿大財富管理業務的產品銷售更打破紀錄。若按固定幣值基礎計算，保費及存

款較去年同期多增百分之二十三。 
 
管  

年十二月三十一日，管理資產達三千九百六十三億加元，較二零零六年十二月三十一

本

於二零零七

日的四千一百四十四億加元減少一百八十一億加元。管理資產減少，主因是加元轉強帶來五百三

十二億加元的負面影響，以及扣減恒康固定收益產品業務部機構產品一筆二十二億加元的到期支

出所致。不過，保單持有人現金流量淨額充裕，以及過去十二個月股市表現向好，足以彌補部份

跌幅。  
 
資  

額於二零零七年十二月三十一日達二百七十五億加元，較二零零六年十二月三十一日的二

 
…續下頁

資本總

百九十六億加元，減少二十一億加元。由於金融工具的會計準則變動及過去十二個月錄得收入淨

額四十三億零二百萬加元，資本多增十五億八千三百萬加元。然而，有關增幅卻因為向股東派發

十三億七千一百萬加元的股息、以二十二億四千五百萬加元回購五千六百萬股普通股，以及過去

十二個月主要因加元轉強帶來三十二億加元負面影響令累計其他綜合收入少收三十六億加元而遭

抵銷。由於加元轉強同時令所需的法定資本下降，因此匯率的整體變動對公司的資本充足情況並

無重大影響。 
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各業務部的業績概況 
美國保險業務部 
 
加元 季度業績 全年 
 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   
第四季

二零零六年   二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬加元) 296 138 168 755 622
保費及存款(百萬加元) 1,696 1,605 1,831 6,538 6,713
管理資產(十億加元) 56.4 56.2 61.3  
 
美元 季度業績 全年 

 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   
第四季

二零零六年   二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬美元) 302 132 148 718 549
保費及存款(百萬美元) 1,729 1,536 1,608 6,119 5,919
管理資產(十億美元) 57.1 56.4 52.6  
 
美國保險業務部於二零零七年第四季的股東收入淨額為二億九千六百萬加元，與去年同期的一億

六千八百萬加元比較，增加一億二千八百萬加元。季內加元轉強對盈利造成負面影響。按美元

計，盈利增幅高達百分之一百零四。投資表現理想及信貸息差擴闊，本應有助帶動季內盈利上

升，但由於恒康人壽保險的死亡賠償表現未及去年優異，加上恒康長期護理業務的新造業務錄得

虧損，令部份升幅遭抵銷。此外，季內利率下降亦為盈利帶來負面影響。二零零七年全年的股東

收入淨額為七億五千五百萬加元，較二零零六年同期的六億二千二百萬加元上升百分之二十一。 
 
二零零七年第四季的保費及存款為十七億加元，較二零零六年同期的十八億加元下跌百分之七。

按美元計，保費及存款上升百分之八，反映產品銷量上升及有效保單業務錄得增長。  
 
於二零零七年十二月三十一日，管理資產較去年減少四十九億加元至五百六十四億加元，跌幅為

百分之八。按美元計，管理資產則增加百分之九，主要是因為業務增長所致。 
 
美國財富管理業務部  
 
加元 季度業績 全年 

 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   二零零六年

第四季

二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬加元) 263 268 300 1,100 1,136
保費及存款(百萬加元) 8,335 8,494 8,213 35,314 35,267
管理資產(十億加元) 176.0 181.2 196.7  
 
美元 季度業績 全年 

 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   二零零六年

第四季

二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬美元) 269 257 263 1,024 1,002
保費及存款(百萬美元) 8,495 8,125 7,214 32,906 31,090
管理資產(十億美元) 178.1 181.9 168.8  
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美國財富管理業務部於二零零七年第四季的股東收入淨額為二億六千三百萬加元，較去年同期的

三億加元下跌三千七百萬加元。季內加元轉強對盈利造成負面影響。按美元計，盈利上升百分之

二。恒康變額年金及恒康退休計劃服務的平均資產上升令收費收入增加，以及變額年金收購成本

攤銷期限有所更改帶來正面影響，本應令盈利增加，但由於股市偏軟對變額年金的獨立基金保證

儲備帶來負面影響，以及恒康固定收益產品今年未有如二零零六年取得異常凌厲的投資表現，以

致季內的盈利升幅遭抵銷。二零零七年全年的股東收入淨額為十一億加元，較去年的十一億三千

六百萬加元下跌百分之三。   
 
二零零七年第四季的保費及存款為八十三億加元，較二零零六年同期的八十二億加元上升百分之

一。按美元計，保費及存款上升百分之十八，主要有賴年初推出的「Income Plus For Life」附加

保障銷情暢旺，帶動變額年金的存款增加。退休計劃服務的存款增加，主要是由於有效參與成員

不斷增加令經常性存款增多所致，而部份基金的投資表現強勁，則帶動恒康互惠基金的存款上

升。此外，受惠於派息年金產品的銷量增加，固定收益產品業務的保費亦有所上升。 

 
由於加元轉強，二零零七年十二月三十一日的管理資產較去年下降二百零七億加元至一千七百六

十億加元，跌幅為百分之十一。按美元計，管理資產多增九十三億美元，升幅為百分之六。管理

資產增加，主要因為保單持有人現金流量淨額保持充裕，以及過去十二個月股市向好對變額年金

及退休計劃服務業務有正面影響所致。然而，由於互惠基金的管理資產因一項表現欠佳的基金出

現贖回而下降，以及過去十二個月固定收益產品業務的產品到期量超過新增銷售額，令管理資產

的部份升幅遭抵銷。  
 
加拿大業務部 
 
加元 季度業績 全年 
 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   
第四季

二零零六年   二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬加元) 256 333 247 1,103 981
保費及存款(百萬加元) 4,312 3,347 3,460 16,121 13,537
管理資產(十億加元) 86.1 83.6 77.4  
 
加拿大業務部於二零零七年第四季的股東收入淨額為二億五千六百萬加元，較二零零六年同期的

二億四千七百萬加元增加九百萬加元。季內盈利反映營運業績穩健，惟股市表現及息率環境均未

如去年同期般理想，以致有關升幅遭抵銷。保險業務的理賠表現良好，較去年同期顯著改善。此

外，過去一年宏利銀行及獨立基金的管理資產大幅增加，亦有利盈利表現。然而，第四季業務銷

情暢旺以致新增業務開銷增多，對期內的盈利表現構成壓力。季內投資收入雖然可觀，惟相對去

年同期失色，主要因為房地產資產的強勁升幅，遭股市走勢偏軟及利率低企的影響抵銷。本年度

的股東收入淨額為十一億零三百萬加元，較去年的九億八千一百萬加元上升百分之十二。 
 
二零零七年第四季的保費及存款為四十三億加元，較去年同期的三十五億加元上升百分之二十

五，主要因獨立基金存款上升所致。獨立基金存款較去年同期升逾百分之五十，反映財富管理業

務銷情甚為強勁。個人財富管理業務的保證提取權益產品「IncomePlus」的銷售額較去年同期倍

增，而退休金業務的團體儲蓄及退休方案的銷情亦極為凌厲，季內錄得歷來第二佳的季度銷售數

字。一般基金保費全線增多，ASO 保費對照亦因團體福利業務錄得增長而上升。 
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二零零七年十二月三十一日的管理資產為八百六十一億加元，較去年增加八十七億加元，增幅為

百分之十一。管理資產的增幅主要來自獨立基金資產及宏利銀行。受強勁的銷售淨額帶動，獨立

基金資產增多，反映個人財富管理業務及團體儲蓄及退休方案在二零零七年的銷售刷新紀錄，以

及續保比率改善所帶來的有利影響。此外，受惠於貸款及按揭產品業務持續增長，宏利銀行錄得

逾一百億加元的資產，較去年上升百分之二十六。 
 
 
亞洲及日本業務部 
 

加元 季度業績 全年 
 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   
第四季

二零零六年   二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬加元) 175 227 191 858 734
保費及存款(百萬加元) 2,831 3,102 1,957 10,406 8,361
管理資產(十億加元) 43.3 41.6 37.5  
 
美元 季度業績 全年 
 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   
第四季

二零零六年   二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬美元) 179 216 167 798 647
保費及存款(百萬美元) 2,888 2,965 1,718 9,797 7,363
管理資產(十億美元) 43.8 41.8 32.2  
 
 
亞洲及日本業務部於二零零七年第四季的股東收入淨額為一億七千五百萬加元，與去年同期的一

億九千一百萬加元比較，下跌一千六百萬加元。加元轉強是盈利減少的主因。按美元計，盈利增

加百分之七，主要是因香港退休金及財富管理業務的管理資產全線增多令收費收入增加所致。日

本方面，盈利因有效變額年金業務增長而上升，惟有關升幅卻因股市波幅顯著令投資收入減少而

遭抵銷。本年度的股東收入淨額為八億五千八百萬加元，而二零零六年則為七億三千四百萬加

元。 
 
季內的保費及存款為二十八億加元，較二零零六年同期的二十億加元增加百分之四十五。宏利日

本於二零零七年六月推出的全新變額年金產品銷情凌厲，是帶動保費及存款上升的主要原因。此

外，香港財富管理及退休金業務的銷售錄得增長、印尼及泰國互惠基金銷量上升，以及宏利台灣

於二零零七年九月推出的一項全新變額年金產品銷售增加亦帶動保費及存款上升，惟部份升幅因

加元轉強而遭抵銷。 
 
二零零七年十二月三十一日的管理資產為四百三十三億加元，較去年增加五十八億加元，增幅為

百分之十五。管理資產增加主要是因日本變額年金保單持有人的現金流量淨額充裕、香港退休金

及財富管理產品銷量上升，以及股市造好所致。然而，部份升幅因加元轉強而遭抵銷。 
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再保險業務部 
 
加元 季度業績 全年 
 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   
第四季

二零零六年   二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬加元) 65 59 68 263 294
保費(百萬加元) 240 249 307 1,026 1,010

 
美元 季度業績 全年 
 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   
第四季

二零零六年   二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬美元) 66 58 60 246 259
保費(百萬美元) 245 238 269 956 890

 

再保險業務部於二零零七年第四季錄得股東收入淨額六千五百萬加元，較二零零六年同期的六千

八百萬加元下跌三百萬加元。加元轉強是季內盈利減少的主因。按美元計，第四季的盈利較去年

同期增加六百萬美元。盈利上升，主要因為投資回報可觀及壽險理賠表現改善所致，惟部份升幅

因股市下挫而遭抵銷。全年股東收入淨額為二億六千三百萬加元，較去年的二億九千四百萬加元

減少百分之十一。按美元計，全年的收入淨額為二億四千六百萬美元，較二零零六年下跌百分之

五。 
 
季內保費為二億四千萬加元，較二零零六年第四季的三億零七百萬加元下跌百分之二十二。保費

減少主要是因加元轉強及申報時間影響所致。按美元計，保費較去年同期減少百分之九。 
 
 
企業及其他業務部 
 

加元 季度業績 全年 
 二零零七年

第四季

二零零七年   
第三季

二零零六年   
第四季

二零零六年   二零零七年 

   

 

股東收入淨額(百萬加元) 89 45 126 223 218
管理資產（十億加元） 31.9 34.1 38.5  

 
企業及其他業務部包括投資業務部的對外資產管理業務、超額資本盈利、經營業務部的信貸風險

轉移、精算方法及假設的變動，以及其他非經營事項。另外，此業務部亦包括恒康的意外及醫療

保險業務，而此等業務主要為存在法律糾紛的合約。管理資產包括對外管理的資產及用以支持公

司資本的資產。 
 
企業及其他業務部於二零零七年第四季的股東收入淨額為八千九百萬加元，與二零零六年同期的

一億二千六百萬加元比較，下跌三千七百萬加元。收入減少主要是由於信貸業務未能延續去年的

強勁表現，以及去年的稅務調整並無於季內再度出現所致。然而，恒康意外及醫療保險業務的理

賠表現理想及宏利金融變現所持的公眾股份錄得收益，加上精算方法及假設變動令收入增多，以

及中國業務逐步採納與其他業務地區一致的分紅轉撥政策帶來一次性的盈利，足以彌補部份跌

幅。全年股東收入淨額為二億二千三百萬加元，較二零零六年的二億一千八百萬加元上升百分之

二。 
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二零零七年十二月三十一日的管理資產為三百一十九億加元，較去年下跌六十六億加元，跌幅為

百分之十七。管理資產下跌，主要是因加元轉強構成負面影響及年內以二十二億加元回購五千六

百萬股普通股所致。 
 

表現與非公認會計準則之財務衡量 
本公司採用多項非公認會計準則之財務衡量來量度整體表現，以及評估本公司各項業務。這些非

公認會計準則之財務衡量包括普通股股東資金回報、保費及存款及管理資產。非公認會計準則的

財務衡量並不是公認會計準則下界定的項目，故未必可與其他股票發行機構的類似項目作比較。 
 
資金回報是指普通股股東收入淨額佔為獲取有關收入所投入資本的百分比，此百分比用於量度有

關資本的獲利能力。因採納新的金融工具會計準則而產生的若干未變現收益及虧損已於股東權益

內設新項目反映，惟有關收益及虧損對期內的呈報收入並無影響。宏利金融利用平均普通股股東

權益計算資金回報，惟並無把待售證券及現金流量對沖的累計其他綜合收入計算在內。 
 

宏利金融概覽 
宏利金融為加拿大主要的財經服務機構，業務遍布全球十九個國家及地區。透過旗下龐大的僱

員、保險代理及銷售夥伴網絡，宏利金融於加拿大、亞洲及美國（主要透過恒康）為客戶提供全

面的財務保障及理財服務。於二零零七年十二月三十一日，宏利金融及其附屬公司的管理資產達

三千九百六十億加元（三千九百二十億美元）。 
 

宏利金融有限公司在多倫多、紐約及菲律賓股票交易所的股份代號為MFC，在香港聯交所的股

份代號則為 0945，其網址為www.manulife.com。 
 

- 完 - 
 
附件：業績一覽、綜合營業報表、綜合資產負債表及業務部資料。 
 
編輯通告： 
宏利金融將於二零零八年二月十四日美國東岸時間下午二時(香港時間二月十五日凌晨三時)舉行

第四季度盈利業績電話會議。加拿大及國際地區，請致電(416) 340-2216；北美地區可免費致電

(866) 898-9626。請於電話會議開始前十分鐘致電，閣下須向接線生提供姓名及機構名稱。閣下

可於二零零八年二月十四日美國東岸時間下午六時(香港時間二月十五日早上七時)至二零零八年

二月二十一日 (香港時間二月二十二日)期間，致電(416) 695-5800，收聽是次電話會議的錄音(密
碼為#3248036)。 
 
是次電話會議於二零零八年二月十四日美國東岸時間下午二時(香港時間二月十五日凌晨三時)透
過 宏 利 金 融 網 站 作 網 上 轉 播 ， 閣 下 可 進 入 以 下 網 頁 收 看 轉 播 ：

www.manulife.com/quarterlyreports。網上轉播的檔案版本將於稍後時間在上述網站的相同 URL
供查閱。 
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本公司二零零七年第四季度業務報表及統計資料，可於宏利網頁取得，網址為

www.manulife.com/quarterlyreports。所有文件均可在網上轉播開始前下載。 
 
前瞻聲明提示 
本新聞稿載有依據加拿大省級證券法例及美國一九九五年私人有價證券訴訟改革法案「安全港」

條文所界定的前瞻聲明。該等前瞻聲明與包括及不限於本公司的目的、目標、策略、意向、計

劃、信念、期望及估計有關，而且一般而言，可憑句中的前瞻字眼如「可」、「將」、「可

能」、「應」、「該」、「懷疑」、「展望」、「預期」、「有意」、「估計」、「預計」、

「相信」、「計劃」、「預測」、「目的」及「持續」（或有關反義詞），以及具有類似含意的

字眼及詞句加以判別。該等前瞻聲明亦包括有關未來業績的可能性或假設性聲明。雖然本公司相

信該等前瞻聲明所預期者實屬合理，惟聲明亦涉及風險與不可預料事項，故不應被過度依賴。由

於該等前瞻聲明涉及若干重大因素或假設，因此實際業績可能與前瞻聲明所明示與暗示者大相逕

庭。此外，可能令公司實際業績大為不同於預期之重大因素，包括但不限於：業務競爭及併購、

法規之變動、市場與經濟環境之一般因素、匯率及本公司之資金流動性、從交易對手獲取的資訊

的準確性及交易對手履行責任之能力、本公司採用之會計準則及精算方法之準確性、本公司維持

聲譽之能力、法律或規管之程序、對本公司重要部份或公共基建系統之破壞或改變、吸引及挽留

主要行政人員之能力、環境因素、本公司完成收購及實行策略性計劃之能力，以及本公司產品和

服務對市場轉變之適應能力。此外，有關可能令公司實際業績大為不同於預期之重大因素，以及

該等前瞻聲明涉及的重大因素或假設的其他資料已載於本新聞稿的內文、本公司最近的年度資料

表格「風險因素」一節、本公司最近的年報內管理層討論及分析中「風險管理」及「重要會計及

精算政策」兩節，以及本公司於加拿大及美國證券監管機構存檔的檔案內。本公司並不承諾更新

任何前瞻聲明。 
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業績一覽
(以百萬加元為單位，另有註明者及按每股計算的資料除外；未經審核)

2007 2006 變動百分比

收入淨額 $ 1,074    $ 1,108    (3)          
  歸於分紅保單持有人之(虧損)收入 (70)        8           -
歸於股東的收入淨額 $ 1,144    $ 1,100    4            
  優先股股息 (8)          (8)          -
可歸於普通股股東的收入淨額 $ 1,136    $ 1,092    4            

保費及存款：

人壽及醫療保險保費 $ 3,799      $ 3,996      (5)            
年金及退休金保費 1,500      1,084      38
獨立基金存款 9,043      7,879      15
互惠基金存款 2,291      2,063      11
ASO 保費對照額 630         547         15
其他基金存款 151         250         (40)          

保費及存款總額 $ 17,414    $ 15,819    10           

管理資產：

一般基金 $ 161,300  $ 171,320  (6)            
獨立基金 174,981  172,259  2
互惠基金 32,948    40,601    (19)          
其他基金　 27,119    30,204    (10)          

管理資產總額 $ 396,348  $ 414,384  (4)            

資本來源：

優先股及資本工具負債 $ 3,010      $ 3,695      (19)          
附屬公司的非控制性權益 146         202         (28)          

權益

分紅保單持有人權益 82           142         (42)          
股東權益

優先股 638         638         -          
普通股 14,000    14,248    (2)            
供款盈餘 140         125         12
保留盈利 14,388    13,512    6

待售證券及外國業務換算淨額的累計其他綜合虧損 (4,877)     (3,009)     62
資本總額 $ 27,527    $ 29,553    (7)            

重要業績指標：

     每股普通股基本盈利 $ 0.76 $ 0.71
     經攤薄的每股普通股盈利 $ 0.75 $ 0.70
     普通股股東資金回報 (年度化)1 20.5% 18.0%
     每股普通股帳面值 $ 15.73    $ 16.08    
     發行在外普通股數目 (以百萬計)
                 期終 1,501      1,547      
                 加權平均數 - 基本 1,502      1,545      
                 加權平均數 - 經攤薄 1,515      1,561      

1 普通股股東資金回報為可歸於普通股股東的收入淨額除以平均普通股股東權益，

  並無計入待售證券及現金流量對沖所得的累計其他綜合收入。

於十二月三十一日及截至該日止三個月



綜合業績報表摘要

綜合營業報表
(以百萬加元為單位，按每股計算的資料除外；未經審核） 截至

十二月三十一日止三個月

2007 2006
收入

保費收入 $ 5,299      $ 5,080      
投資收入

投資收入 2,420      2,709      
支持保單負債及消費者票據的投資資產已變現／未變現收益 1,155      154         

其他收入 1,393      1,247      
收入總額 $ 10,267    $ 9,190      
保單賠償及支出

支付予保單持有人及受益人

     死亡、傷殘及其他賠償 $ 1,454      $ 1,475      
     期滿及退保利益 1,992      2,597      
     年金付款 788         897         
     保單持有人紅利及經驗費率法退款 393         402         
     轉撥至獨立基金的淨額 417         113         
  精算負債的變動1 1,250      (126)        
一般支出 866         912         
投資支出 248         239         
佣金 1,143      929         
利息支出 258         253         
保費稅 65           70           
附屬公司的非控制性權益 35           (11)          
保單賠償及支出總額 $ 8,909      $ 7,750      
繳付所得稅前收入 $ 1,358      $ 1,440      
所得稅 (284)        (332)      
收入淨額 $ 1,074      $ 1,108    
 歸於分紅保單持有人的(虧損)收入 (70)          8           
歸於股東的收入淨額 $ 1,144      $ 1,100    
   優先股股息 (8)            (8)          
可歸於普通股股東的收入淨額 $ 1,136      $ 1,092    

每股普通股基本盈利 $ 0.76 $ 0.71
經攤薄的每股普通股盈利 $ 0.75 $ 0.70

1已計入二零零七年第四季六億加元及二零零六年第四季十二億加元的恒康固定收益機構產品業務的贖回淨額所帶來的影響。



綜合資產負債表
(以百萬加元為單位；未經審核)

於十二月三十一日

資產 2007 2006
投資資產

現金及短期投資 $ 12,354      $ 10,901      
證券

　債券 72,831      78,085      
　股票 11,134      11,272      
貸款

　按揭 26,061      28,131      
　私人配售 21,591      25,074      
　保單貸款 5,823        6,413        
　銀行貸款 2,182        2,009        
物業 5,727        5,905        
其他投資 3,597        3,530        
投資資產總額 $ 161,300    $ 171,320    
其他資產

應計投資收入 $ 1,414        $ 1,557        
未付保費 672           669           
商譽 6,721        7,461        
無形資產 1,573        1,708        
衍生工具 2,129        400           
雜項 2,649        3,201        
其他資產總額 $ 15,158      $ 14,996      
資產總額 $ 176,458    $ 186,316    
獨立基金資產淨額 $ 175,544    $ 172,937    

負債及權益

保單負債 $ 124,422    $ 130,819    
遞延已變現淨收益 107           4,442        
銀行存款 10,008      7,845        
消費者票據 2,085        2,860        
長期債務 1,820        1,930        
未來所得稅負債，淨額 2,839        2,258        
衍生工具 1,866        910           
其他負債 5,820        5,699        

$ 148,967    $ 156,763    
優先股及資本工具負債 3,010        3,695        
附屬公司的非控制性權益 146           202           

權益

     分紅保單持有人權益 82             142           
     股東權益

優先股 638           638           
普通股 14,000      14,248      
供款盈餘 140           125           
保留盈利 14,388      13,512      
累計其他綜合虧損 (4,913)       (3,009)      

     權益總額 $ 24,335      $ 25,656      
負債及權益總額 $ 176,458    $ 186,316    
獨立基金負債淨值 $ 175,544    $ 172,937    



綜合業績報表摘要附註
(以百萬加元為單位；未經審核)

附註一：業務部資料

截至二零零七年十二月三十一日止季度

 美國 美國 加拿大 亞洲及日本 再保險 企業及 總額

 保險業務部 財富管理 業務部 業務部 業務部 其他

保費及存款 業務部 業務部

一般基金保費 $ 1,377           $ 1,330           $ 1,624           $ 728                     $ 240              $ -              $ 5,299           
獨立基金存款 319              5,128           1,929           1,667                  -              -              9,043           
互惠基金存款 -              1,726           129              436                     -              -              2,291           
ASO保費對照額 -              -              630              -                      -              -              630              
其他基金存款 -              151              -              -                      -              -              151              
總額 $ 1,696           $ 8,335           $ 4,312           $ 2,831                  $ 240              $ -              $ 17,414         

收入淨額 $ 296              $ 263              $ 266              $ 140                     $ 65                $ 44                $ 1,074           

管理資產 於二零零七年十二月三十一日

一般基金 $ 45,037         $ 35,791         $ 51,466         $ 16,761                $ 2,606           $ 9,639           $ 161,300       
獨立基金 11,387         108,878       31,391         20,727                -              2,598           174,981       
互惠基金 -              27,585         3,286           2,077                  -              -              32,948         
其他基金 -              3,713           -              3,702                  -              19,704         27,119         
總額 $ 56,424         $ 175,967       $ 86,143         $ 43,267                $ 2,606           $ 31,941         $ 396,348       

截至二零零六年十二月三十一日止季度

 美國 美國 加拿大 亞洲及日本 再保險 企業及 總額

 保險業務部 財富管理 業務部 業務部 業務部 其他

保費及存款 業務部 業務部

一般基金保費 $ 1,520           $ 944              $ 1,523           $ 786                     $ 307              $ -              $ 5,080           
獨立基金存款 311              5,324           1,254         939                   -            51                7,879         
互惠基金存款 -              1,695           136              232                     -              -              2,063           
ASO保費對照額 -              -              547              -                      -              -              547              
其他基金存款 -              250              -              -                      -              -              250              
總額 $ 1,831           $ 8,213           $ 3,460           $ 1,957                  $ 307              $ 51                $ 15,819         

收入淨額 $ 168              $ 300              $ 216              $ 230                     $ 68                $ 126              $ 1,108           

管理資產 於二零零六年十二月三十一日

一般基金 $ 48,675         $ 44,947         $ 46,509         $ 16,560                $ 3,009           $ 11,620         $ 171,320       
獨立基金 12,583         112,269       27,448         17,232                -              2,727           172,259       
互惠基金 -              35,499         3,441           1,661                  -              -              40,601         
其他基金 -              3,957           -              2,083                  -              24,164         30,204         
總額 $ 61,258         $ 196,672       $ 77,398         $ 37,536                $ 3,009           $ 38,511         $ 414,384       

附註二：比較數字

若干比較數額已獲重新分類，以配合期內資料的列表方式。


	新聞稿
	二零零八年二月十四日
	亞洲及日本業務部

	管理層討論及分析
	收入淨額
	每股攤薄盈利及普通股股東資金回報
	保費及存款
	管理資產
	於二零零七年十二月三十一日，管理資產達三千九百六十三億加元，較二零零六年十二月三十一日的四千一百四十四億加元減少一百八十一億加元。管理資產減少，主因是加元轉強帶來五百三十二億加元的負面影響，以及扣減恒康固定收益產品業務部機構產品一筆二十二億加元的到期支出所致。不過，保單持有人現金流量淨額充裕，以及過去十二個月股市表現向好，足以彌補部份跌幅。 
	資本
	各業務部的業績概況
	美國保險業務部

	加元
	美元
	美國財富管理業務部 

	加元
	美元
	加元
	季度業績
	全年
	亞洲及日本業務部

	加元
	季度業績
	全年
	美元
	季度業績
	全年

	再保險業務部
	加元
	季度業績
	全年
	美元
	季度業績
	全年

	企業及其他業務部
	加元
	季度業績
	全年
	二零零七年十二月三十一日的管理資產為三百一十九億加元，較去年下跌六十六億加元，跌幅為百分之十七。管理資產下跌，主要是因加元轉強構成負面影響及年內以二十二億加元回購五千六百萬股普通股所致。
	表現與非公認會計準則之財務衡量


	宏利金融概覽
	前瞻聲明提示


	電話：(852) 2202 1272

